Межведомственный совет по формированию здорового образа жизни,
контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению и
профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления
табачного сырья и табачных изделий при Совете Министров
Республики Беларусь

ПРОТОКОЛ
заседания

25 июля 2024 г. № 1

г. Орша

Председательствовал Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь Петришенко И.В.

Присутствовали: Алейников Д.В., Александров А.А., Алишевич А.С.,
Гончарова А.В., Горбич Ю.Л., Дорохович А.В.,
Друзик М.А., Дурнов В.В., Иванец А.И.,
Каминская Ю.М., Кеда Л.Н., Ковальков В.В.,
Купченя А.С., Медведская С.М., Мысливец Н.Л.,
Некрашевич А.В., Нечай С.В., Садовникова Г.В.,
Сильвестрович О.К., Скуранович А.Л., Смильгинь И.И.,
Стельмашок О.В., Стригельский А.В., Тарасенко А.А.,
Худолеев А.Ф., Шедко Т.П., Юркевич М.Б.

1. О реализации в Витебской области
государственного профилактического
проекта “Здоровые города и поселки”

(Петришенко, Дурнов, Нечай, Худолеев,
Скуранович, Горбич, Петришенко)

1.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя

Витебского облисполкома Дурнова В.В., заместителя Министра

здравоохранения – Главного государственного санитарного врача

Республики Беларусь Нечай С.В. по данному вопросу.

1.2. Указать Минздраву, Витебскому облисполкому на низкое

качество подготовки выездного заседания Межведомственного совета и

материалов по рассматриваемым плановым вопросам.
1.3. Признать работу органов исполнительной власти Витебской

области по реализации проекта “Здоровые города и поселки” (далее –
Проект) недостаточно эффективной.

1.4. Заместителю Министра здравоохранения – Главному
государственному санитарному врачу Республики Беларусь Нечай С.В. –

2

усилить персональный контроль и координацию деятельности групп по
управлению Проектом, принять дополнительные меры по исключению
формализма в проводимой работе.

1.5. Облисполкомам, Минскому горисполкому до 1 ноября 2024 г.:

1.5.1. обеспечить:

проведение совместно с общественными объединениями
мероприятий по созданию здоровьесберегающей среды и повышению

приверженности населения здоровому образу жизни;

разработку и размещение наружной социальной рекламы,

направленной на расширение информированности граждан о

реализации Проекта и популяризации здорового образа жизни среди

всех категорий населения;

размещение информации о Проекте и результатах его реализации в

конкретном населенном пункте в региональных СМИ, на интернет-сайтах,

телеграмм-каналах государственных органов и организаций;

1.5.2. совместно с Минспортом разработку рекомендаций для

первичного обучения и проведения обучающих занятий с
использованием уличных тренажеров и воркаут площадок для

различных возрастных групп населения, в том числе с привлечением

профессиональных спортсменов;

1.5.3. совместно с Минздравом, Минспортом, Минтруда и

соцзащиты, иными заинтересованными разработку подходов по

расширению охвата мужского населения профилактическими

мероприятиями, направленными на укрепление здоровья и отказ от
употребления алкогольных напитков и психоактивных веществ;

1.6. Витебскому, Гомельскому, Гродненскому и Минскому

облисполкомам до 1 октября 2024 г. обеспечить доработку ”дорожных

карт“ поэтапного вовлечения в реализацию Проекта до 2035 г. всех

населенных пунктов страны на уровне райцентров, городов и

агрогородков.

1.7. Минздраву:

1.7.1. до 1 октября 2024 г. проработать вопрос о включении:

в состав Межведомственного совета представителей Федерации

профсоюзов Беларуси, ОО ”Белорусский союз женщин“ и внести
соответствующие предложения в Правительство в установленном

порядке;

норм об ответственном отношении граждан к собственному

здоровью и здоровью своих детей, приверженности к здоровому образу

жизни в проект Кодекса Республики Беларусь о здравоохранении;

3

1.7.2. совместно с Госстандартом, МАРТ, иными

заинтересованными до 1 сентября 2024 г. изучить данные об оценке

воздействия электронных систем курения на здоровье человека и внести

предложения об ограничении оборота электронных систем курения и

систем потребления табака.

1.7.3. совместно с облисполкомами, Минским горисполкомом до
1 апреля 2025 г. провести оценку эффективности реализации Проекта

в соответствии с единой системой критериев и показателей,

обеспечивающих комплексность и единообразие подведения итогов

работы по реализации Проекта. О результатах информировать на

заседании Межведомственного совета в I полугодии 2025 г.

1.8. Утвердить состав координационной группы управления

государственным профилактическим проектом “Здоровые города и

посёлки” с учетом произошедших кадровых изменений (прилагается).

2. О результатах социологического
исследования по  сопровождению
государственного  профилактического
проекта “Здоровые города и поселки”

(Мысливец, Нечай, Медведская, Петришенко)

2.1. Принять к сведению информацию директора Института

социологии НАН Беларуси Мысливца Н.Л., заместителя Министра
здравоохранения – Главного государственного санитарного врача

Республики Беларусь Нечай С.В. по данному вопросу.

2.2. Минздраву совместно с облисполкомами, Минским

горисполкомом,    Мининформом,    иными    заинтересованными     до

1 октября 2024 г. доработать и внести для рассмотрения на очередном

заседании Межведомственного совета согласованный проект

дополнительного комплекса мер по продвижению Проекта, в части
повышения уровня информированности граждан и их мотивации к

сохранению и укреплению собственного здоровья, развитию

здоровьесберегающей среды.

2.3. Институту социологии НАН Беларуси совместно с

Минздравом до 1 октября 2024 г. определить перечень наиболее

актуальных тем по вопросам здорового образа жизни, профилактики

потребления психоактивных веществ для проведения социологических

исследований в 2025 году.

4

3. О реализации комплекса мер по
профилактике правонарушений, связанных с
незаконным оборотом наркотиков и
потреблением психоактивных веществ

(Купченя, Горбич, Иванец, Каминская,
Петришенко)

3.1. Принять к сведению информацию временно исполняющего

обязанности начальника милиции общественной безопасности

Министерства внутренних дел Купчени А.С. по данному вопросу.

3.2. Минобразованию совместно с Минздравом, МВД обеспечить:

до 1 октября 2024  г.  разработку и  доведение  до каждого

учреждения образования примерных матриц единого информационного

мероприятия (часа, урока, внеклассной работы),  соответствующих

методических материалов, направленных на формирование знаний о

пагубном воздействии психоактивных веществ на организм человека

для   обучающихся   учреждений  образования, реализующих

образовательные программы общего  среднего, профессионально-
технического, среднего специального и высшего образования;

анализ и распространение лучшего опыта организации данной

работы в масштабах страны. О результатах информировать на заседании

Межведомственного совета в I полугодии 2025 г.
3.3. МАРТ, Минздраву совместно с иными заинтересованными до

1 ноября 2024 г. проработать вопрос о введении запрета рекламы и
открытой выкладки в торговых объектах, а также объектах
общественного питания электронных систем курения и систем для
потребления табака.

3.4. Минскому облисполкому принять меры по созданию и

дальнейшему развитию антинаркотических площадок (центров

профилактики) по профилактике незаконного оборота наркотиков. О

реализованных мероприятиях информировать Минздрав по итогам

работы за 2024 год.
3.5. Облисполкомам, Минскому горисполкому:
3.5.1 совместно с Минздравом укомплектовать в 2024 году

врачами-психиатрами-наркологами длительное время не занятые
вакансии в учреждениях здравоохранения районного уровня;

3.5.2. обеспечить:
тесное взаимодействие организаций здравоохранения с

территориальными органами внутренних дел в части их своевременного
информирования о фактах оказания медицинской помощи лицам с

5

отравлением, вызванным потреблением наркотических средств,
психотропных веществ или других одурманивающих веществ;

участие по запросам МВД врачей-психиатров-наркологов
государственных организаций здравоохранения в проводимых
территориальными органами внутренних дел групповых
профилактических мероприятиях с лицами, состоящими на учете в
органах внутренних дел для рассмотрения вопроса об организации
оказания данным лицам медицинской помощи или социальной
реабилитации;

принятие совместно с Минобразованием соответствующих
решений о проведении бесплатных регулярных занятий с
несовершеннолетними из многодетных семей и детьми, находящимися
в социально опасном положении, на базе физкультурно-
оздоровительных, спортивных центров (комбинатов, комплексов,
центров физкультурно-оздоровительной работы), физкультурно-
спортивных клубов. О результатах информировать на очередном
заседании Межведомственного совета.

4. О результатах выполнения в 2021–2023 гг.,
I полугодии 2024 г. подпрограммы
“Предупреждение и преодоление пьянства и
алкоголизма, охрана психического здоровья”
Государственной программы “Здоровье
народа и демографическая безопасность” на
2021-2025 годы

(Горбич, Иванец, Мысливец, Петришенко)

4.1. Принять к сведению информацию первого заместителя

Министра здравоохранения Горбича Ю.Л. по данному вопросу.
4.2. Облисполкомам, Минскому горисполкому обеспечить

повышение эффективности взаимодействия между организациями
здравоохранения и территориальными органами внутренних дел в части
обеспечения явки лиц, уклоняющихся от принудительного
амбулаторного наблюдения и лечения у врача-психиатра-нарколога.

4.3. Минздраву:

4.3.1. проанализировать выполнение на местах приказа Минздрава

от 5 января 2024 г. № 14 ”Об утверждении методических рекомендаций

об организационных подходах профилактики смертности сельского
населения от внешних причин (случайные отравления алкоголем,

суициды)“ и с учетов его результатов принять дополнительные меры,

6

направленные на профилактику суицидов среди данной категории

населения. О результатах доложить по итогам 2024 г.;

4.3.2. совместно с заинтересованными:
принять меры по безусловному выполнению мероприятий и

показателей, предусмотренных задачей 2 ”Охрана психического

здоровья и снижение уровня суицидов“ Государственной программы

”Здоровье народа и демографическая безопасность“ на 2021-2025 годы,
утвержденной постановлением Совета Министров от 19 января 2021 г.

№ 28;

пересмотреть подходы к доведению целевых показателей
облисполкомам, Минскому горисполкому по уровню суицидов в
расчете на 100 тыс. населения.

О результатах доложить на заседании Межведомственного совета

в I полугодии 2025 г.

4.3.3. совместно с Минобразованием, иными заинтересованными
обеспечить:

учет и детальный анализ случаев смерти несовершеннолетних от
суицидов с утверждением ежегодных планов мероприятий по их
профилактике;

разработку и доведение до всех заинтересованных

(педагогических работников, психологов, специалистов по социальной

работе, сотрудников органов внутренних дел, органов и подразделений

по чрезвычайным ситуациям, военнослужащих, иных категорий
специалистов с учетом специфики их деятельности) до 1 сентября 2024 г.

алгоритма действий при выявлении факторов суицидального риска и

суицидальных признаков.
4.4. МАРТ:
4.4.1. совместно с Минздравом, облисполкомами, Минским

горисполкомом и иными заинтересованными до 1 ноября 2024 г.
проработать и внести согласованные предложения в части
установления:

нормы об ограничении розничной торговли алкогольными

напитками в радиусе 300 – 500 метров от организаций здравоохранения

и учреждений образования;

запрета на реализацию алкогольной   продукции с крепостью 28

процентов и выше в таре до 0,5 л. на внутреннем рынке;

запрета продажи алкогольных напитков лицам с признаками

алкогольного опьянения, оскорбляющими человеческое достоинство и

общественную нравственность;

4.4.2. совместно с концерном “Белгоспищепром”, иными
заинтересованными проработать вопрос о введении запрета на

7

производство и продажу безалкогольной продукции в таре и (или) с
использованием оформления схожих с выпускаемой алкогольной
продукцией.

4.5. НАН Беларуси провести социологическое исследование
(социологический опрос населения) с целью определения позиции

общественности в отношении повышения возраста продажи

алкогольсодержащей продукции и табачных изделий, в том числе

электронных сигарет и парогенераторов, снижения их доступности для

приобретения, в том числе путем введения запрета ночной реализации.

По результатам исследования внести предложения заинтересованным о

возможной корректировке законодательства.

5. О выполнении решений
Межведомственного совета
  _

(Нечай, Петришенко)

5.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра

здравоохранения – Главного государственного санитарного врача

Республики Беларусь Нечай С.В. по данному вопросу.

5.2. Снять с контроля поручения протоколов заседаний

Межведомственного совета от 08.06.2022 № 1 (подпункты 1.5.3, 2.2.3,

2.2.4, 2.2.5) и от 17.11.2022 № 2 (подпункт 3.2.7) как выполненные.

5.3. Минздраву совместно с членами Межведомственного совета

проанализировать   реализацию   поручений   протоколов   2022    и 2023

годов, со сроком исполнения – постоянно, и внести аргументированные

предложения по снятию их с контроля или установлению конкретных

сроков исполнения.

6. Членам Межведомственного совета ежеквартально, до 15 числа

месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять в Минздрав
информацию об исполнении поручений протоколов

Межведомственного совета, содержащую конкретные оцифрованные в

сравнении с данными за аналогичный период предыдущего года

сведения общим объемом до 5 листов.

7. Минздраву:

обеспечить координацию работы и эффективный мониторинг за

выполнением принятых Межведомственным советом решений. При

необходимости оперативно вносить соответствующие предложения в

Правительство;

о результатах проведенной работы с соответствующими

предложениями и оценкой деятельности заинтересованных

8

государственных органов и организаций информировать на очередном

заседании Межведомственного совета.

8. Членам Межведомственного совета в пределах компетенции

обеспечивать на постоянной основе, в том числе в период между

заседаниями, принятие необходимых результативных мер по решению

проблемных вопросов в курируемых сферах.

Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь, председатель
Межведомственного совета И.В.Петришенко

Карабан 222 61 48
Волчок 222 91 63

9